Ingolstadii. deinde si quid ex venditis recuperari poterit, mea 
quoque opuscula in praelum dare constitni. de his omnibus nemo 
mihi ne unam quidem literulam ex universa Italia rescribere 
dignatur, neque ego scire possum ubinam agant nunc s. sedis 
apostolicae legati et caeteri patres qui in concilio legitime con- 
gregati fuerunt. Tuam igitur Rmam D. suppliciter oro ut apud 
s. sedem apostolicam (pro cujus lionore et autoritate tot annis 
non parvo et labore et impensarum onere studia mea impendi) 
tua promotione adhuc semel commendare dignetur conatus meos 
in aedendis tarn piis ac eruditis et contra haereticorum calumnias 
hoc tempore adeo necessariis libris, qui procul dubio in futuris 
saeculis apud posteros quoque pro veritate et sedis apostolicae 
autoritate utiles erunt, ut absque confusione atque incommodo 
coepta perficere queam. habeo quidem jam in hoc opus apud 
me collectos 600 florenos Rhenenses ex peculio meo atque etiam 
centum ex ultronea collatione ipsius autoris; sed anxie timeo 
eam pecuniam suffecturam non esse ad opus complendum; timeo 
item ne mors me intercipiat et post me non sit alius qui sic 
in opus alienum quantumvis eruditum et utile tantum laboris 
curarumque et impensarum convertere velit. si ergo sedes apo- 
stolica unquam cogitavit in meos labores pietatis et clemen- 
tiae suae oculis respicere, ut nunc faciat supplicissime oro. si 
enim in his conatibus meis desertns et frustratus fuero, quae- 
ram mihi deinceps quietiorem Vratislaviae residentiam, protesta- 
turus coram Deo et hominibus quod facere voluerim quantum in 
me fuerit.

Bene valeat Rma D. T. et sua commendatione inveniat mihi 
precor alium Ardingellum . . . quod si adhuc vivunt ac valent 
amplissimi duo patres legati et collegae Rmae D. T ., nt opto 
ac spero, id sane imprimis ex Rmae D. T. literis rescire desidero 
et me illis humilime commendari peto. vehementer enim de 
cardinalis Poli (quem e vobis valetudinis causa discessisse audivi) 
incolumitate solicitus existo.

Ex Eystet die 15 octobris 1547.

106. Cervino an Cochlaeus. 1547 November 7 [Bologna].
Erhielt Nr. 105; kann nach den ihm übersandten Bruch

stücken kein sicheres Urteil über die Schriften des Dr. Braun 
fällen; doch hat ihm gefallen, was er davon gelesen, und er wird 
sich bemühen Cochlaeus einige Unterstützung für den Druck zu
teil werden zu lassen.

Kardinal Monte befindet sich hier beim Bologneser Konzil; 
Pole ist noch in Rom, aber bereits bergestellt a catarro qui ei 
in humei'o insederat.

FRIEDENSBURG, BEITRÄGE ZUM BRIEFWECHSEL. 6 2 3

6 2 4 ANALEKTEN.

107. Cochlaeus an Cervino: neue Editionspläne. Franz 
Behem; Familienverhältnisse. Druckkosten. Getäuschte Hoff
nungen auf Pründen oder Pensionen, die Cochlaeus lediglich 
erstrebt, um für Kirche und Religion wirken zu können. Aus
harren in Mainz. Beilagen dieses Schreibens. Bitte um Ant
wort. 1548 April 29 S. Victor bei Mainz.

Aus Florenz Carte Cerviniane filza 40 fol. 145. 146, eigenh. Orig.; 
Unterschrift (statt des Namens): N, cujus manum probe novit

Rma D. T.
S. Haberem profecto multa quae libenter vel scribere vel mittere 

veilem, si nihil a perditione aut interceptione literarum timendum 
esset propter iniquitatem horum temporum. tarnen mittam et 
scribam quaedam, licet non absque metu periculi. inprimis mitto 
catalogum capitulorum ex 23 libris cujasdam doctissimi hominis *, 
qui olim Coloniae 2 mihi coaetaneus atque condiscipulus fuit, 
qui tarnen non est per omnia syncere catholicus, graece et latine 
-egregie doctus, conversatione solitarius velnt monachus, cum sit 
sacerdos secularis in rure ex tenuissimo saerdotiolo victitans, 
literis perpetuo deditus mirabili sane instituto, quippe cum mecum 
ageret Coloniae in universitate, noctem vertebat in diem utpote 
tota nocte vigilans et legens, interdiu vero dormiens. at mihi 
nunc minus familiaris, quia judicat me niminm esse papistam. 
ego tarnen per alium bonum amicum, civem honestum (qui similiter 
mihi Coloniae olim condiscipulus ac velut frater intimus fuit) 
solicite insto ut persuadeat illi tradere eos libros in manus meas, 
ut antequam evulgentor, examinentur a theologis Coloniensibus. 
quid efficere per eum possim (qui certe magna apud eum authori- 
tate est), nondum scio. videbit Rma D. T. quam ampla sit eorum 
librorum materia multarumque rerum et historiarum varium ac 
multijugum argumentum, magnam profecto sperarem ex ipsis libris 
utilitatem, si pro libitu meo aedere possem absque permixtione 
reprobandorum, quae bonis admixta esse timeo, quamquam non 
dubito eum novis sectis in quamplurimis fortiter adversari.

Sunt et alii quidam docti homines, quorvm opera utiliter 
evulgari possent, si prius examinarentur si non a tota fucultate 
theologica, saltem a parvitate mea. quare decrevi ante obituin 
meum parare pro Catholicis fidelem et in officina sua bene in- 
structum typographum, quo uti possemus contra quasli’oet secta3. 
-cui ego ante 13 annos tradidi in uxorem Dresdae sub duce Georgio 
unam ex neptibus meis (nam una sororum mearum quinque filias

1) Vfjl. die folgenden Stücke.
2) Über den Aufenthalt des C. in Köln (1504 — 1510) s. Otto, 

S. 5 ff.

"duosque filios paupercula post mortem suam curae meae reliquit), 
«x qua ille 8 proles procreavit. inter quos quinque filii (sed 
parvuli) adhuc superstites sunt, quorum ultimus nuper 13 die 
aprilis genitus est. huic igitur affiui meo persuasi post obitum 
ducis Georgis fei. re. laudatissimi principis ut e Dresda transmi- 
graret huc ad Moguntiam factus novicius impressor. cumquo esset 
pauper et aliis pro mercede imprimeret, adjuvi eum qualibus- 
cunque interdum ex tenuitate mea subsidiis, donec tandem nonnihil 
pecuniae nactus coepi cogitare quomodo per omnia fidelem nobis 
Catholicis praeparare possim typographum. unde factum est ut 
relicta ad tempus residentia Eystatensi huc me cum tota substantia 
paratae pecuniae receperim. putabam vero me per 600 florenos 
Khenenses (quorum tres valent duo scuta italica) in parata pecunia 
multum efficere posse. et rem hic alacriter aggressus emi papyrom 
et typographo praemiseram nonnihil pecuniae ad praeparanda 
alia necessaria. video tarnen rem fore longe supra vires meas, 
si nulla sublevaverint me subsidia. bone Deus, vacarunt per 28 
annos (tot enim ego perpetuo contra novas sectas fideliter laboravi 
non absque magnis periculis et laboribus aliisque vexationibus) 
tot tamque pingues ecclesiarum per omnem Germaniam praeposi- 
turae, quae absque contradictione spectaverunt ad collationem 
sedis apostolicae: neque tarnen ulla intercessione aut commendatione 
etiam summorum virorum legatorum et nunciorum apostolicorum 
{quibus mea fides fidelitasque perspectae fuerunt) effici potuit ut 
vel minima ex omnibus tarn multis conferretur mihi, qui non per 
avariciam ad commoda propria, sed per zelum fidei catholicae 
ad publicae causae religionis defensionem proventibus hujusmodi 
praepositurae uti volebam. interim vero talibus permultis collatae 
fuerunt qui aut nihil curae aut compassionis habuerunt de omni
bus injuriis quae per novarum sectarum impietates et petulantias 
illatae fuerunt s. sedi apostolicae et s. Komanae ecclesiae, matri 
omnium ecclesiarum, earum maxime quas ipsi per evangelium 
generavit Christo in Germania, aut certe graviter scandalizaverunt 
bonos improba vita, aut etiam occulte ex bonis eeclesiarum perni- 
ciosissimos ecclesiae hostes juverunt et aluerunt.

Einzig Kardinal Alexander 1 Farnese hat ihm sowohl früher 
«ine Pension von 100 Gulden aus den Gefällen der Würzburger 
Dompropstei angewiesen, als auch neuerdings eine Pension in 
gleicher Höhe auf die Propstei S. Johannis Novimonasterii, eben
falls in Würzburg; letztere aber ist durch eine Pension für Am
brosius von Gumppenberg übermäfsig beschwert, und aufserdem ist 
von einem Kölner ein Prozefs über die nämliche anhängig gemacht, 
so dafs Cochlaeus inbetreff ihrer alle Hoffnung aufgegeben hat.
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Ostendi quidem meum de edendis doctissimi viri d. Conradv 
Bruni jurisconsulti operibus (quae contra praesentis temporis 
haereses utilissima fore spero) propositum multis et magnis epi- 
scopis atque praelatis tune Romae et Bononiae congregatis, tune 
etiam Augustae imperialem convcntum celebrantibus; nemo tarnen, 
ex omnibus illis vel unum quatrinum hactenus conferre dignatus 
est praeter unicum episcopum Labacensem 1, omnibus aliis pau- 
periorem (ni fallor), qui ultro, non rogatus a me, ex mera pietate 
misit mihi 21 taleros, id est 16 scuta italiana. nisi quod proxime 
elapsis diebus consolatoriam recepi epistolam Bononiae 26 martii 
datam a Rm0 domino archiepiscopo Upsalensi Got-ho'2, qui scribit 
se gratiosum pro me recepisse a Rma D. T. responsum 20 martii, 
de qua sane spe consolor me ipsum inter tarn gravia curarum 
laboruinque et impensarum onera, quae mea sponte in bonum 
ecclesiae in humeros meos suscepi, qui alioquin possem Dei be- 
nignitate absque omni necessitatis indigentia tranquille vivere ii* 
residentia pacifica sive in Eystat sive Vratislaviae, ubi pii et 
catholici canonici reditum meum ita desiderant ut offerant mihi 
fidelissimum et mihi probe notum vectorem, qui ipsorum expensis me1 
Yratislaviam reducere debeat. ego autem hujus propositi mei execu- 
tionem omnibus privatis commodis meis longe antepono, quod vel 
ex eo cognoscere poterit Rina D. T. quod nuper jussu Regiae 
Majestatis Augustam hiuc vocatus me anxie ac diligenter per 
literas ad Rmum dominum episcopum Labacensem jam dictum ex- 
cusavi, et ne videar fingere aliquid, ipsius epistolae exemplum 
Rma D. T. nunc simul mitto 3, ex qua et coepti negocii mei quali- 
tatem certius intelligere poterit Rma D. T. addo et aliam schedam 
per 7 puncta, in quibus causam propositi mei clarius expressi; 
aliam item, ex qua intelliget Rma D. T. quid de libris d. Bruni 
sperandum s i t 4. item arcum unum papyri impressae, ex qua 
cognoscat Rma D. T. et meam diligentiam in corrigendo et typo- 
graphi fidele Studium in im prim endis dicti d. Bruni operibus